
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
              Αριθμός Απόφασης  171/2020 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  15/29-05-2020 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση πρόσληψής εποχικού προσωπικού (2) ατόμων με σύμβαση 
ΙΔΟΧ, ειδικότητας YΕ Εργατών Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων». 

 
         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 29-05-2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:30π.μ., στο 
Συνεδριακό Κέντρο του Πολυλειτουργικού χώρου (επί της οδού Θεμιστικλέους 1 και Σοχιάς), 

συνήλθε σε κεκλεισμένων των θυρών τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα 
από την με αριθμό πρωτ.8942/15/25-05-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που 

εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
Στη συνεδρίαση αυτή ήταν: 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– 
Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       

1.Παπαδόπουλος Βασίλειος- 
Αντιπρ./ Αντιδήμαρχος 

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος- 
Αντιδήμαρχος 

 

3. Αστερής Ευγένιος-          Μέλος  
4.Νικολόπουλος Χρήστος – Μέλος.  
5.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου 
Αλεξάνδρα-μέλος 

 

6.Ευσταθόπουλος Ηλίας–     
    Μέλος  

 

7.Aμπού Χάντμπα Μισέλ – Μέλος  
8.Αναγνωστόπουλος Κων/νος–    
    μέλος 

 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
βρέθηκαν παρόντα οκτώ (8) μέλη και ένα (1) απών, ο πρόεδρος κ. Ζαχαρόπουλος 
Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της εκτός 
ημερήσιας διάταξης ανέφερε τα εξής:  

     Έχει προκύψει ένα θέμα, το οποίο θεωρείται κατεπείγον και πρέπει να συζητηθεί 

κατά προτεραιότητα και αφορά την έγκριση της πρόσληψής με σύμβαση ΙΔΟΧ εποχικού 
προσωπικού (2) ατόμων, ειδικότητας YΕ Εργατών Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων.  

Τόνισε ότι το θέμα αυτό δεν συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της 
κατεπείγουσας φύσης της υγειονομικής κρίσης και την προσπάθεια μείωσης του κινδύνου 
της διασποράς κορωνοιού (covid-19) και κάλεσε το σώμα να συζητηθεί ως κατεπείγον και 

πήρε την ομόφωνη απόφαση να συζητηθεί ως τέτοιο.  

ΑΔΑ: Ω9Α2ΩΡΘ-ΕΟΞ



2 

 

Στη συνέχεια αναφερόμενος το ανωτέρω θέμα, έθεσε υπ' όψη της Επιτροπής την 
υπ΄αριθμ. 9202/27.5.2020 εισήγηση της Δ/νσης Διοίκησης και Πρόνοιας, στην οποία 
αναφέρονται τα εξής: 

        «ΘΕΜΑ: ‘’Πρόσληψη προσωπικού ΥΕ Καθαριότητας εσωτερικών χώρων στο πλαίσιο 
λήψης κατεπειγόντων μέτρων λόγω Covid 19’’ 

     Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 2 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της 

ανάγκης περιορισμού της διάδοσή του» (ΦΕΚ 64/τεύχ. Α/14.03.2020) περί δυνατότητας 
σύναψης συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου, δυνάμει της παρ.1 του άρθρου 206 του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (Ν.3584/2007) και της περ. ιε' 
της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν.3812/2009, οι οποίες μπορεί να έχουν διάρκεια έως τέσσερις 
(4) μήνες για την αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού 

COVID-19. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 37 παρ.1 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 
κορωνοϊού COVID19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη 
διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 68/τεύχ. 

Α/20.03.2020) όπου προβλέπεται ότι οι συμβάσεις σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2, 
άρθρ. 24 της 14η /3/2020 ΠΝΠ (ΦΕΚ 64/τεύχ. Α/14.03.2020) δεν υπόκεινται στους 

χρονικούς περιορισμούς των δώδεκα (12) μηνών όπως προβλέπονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 206 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (Ν.3584/2007) 
και της περ. ιε" της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν.3812/2009, καθώς και στον χρονικό 

περιορισμό των τριών (3) μηνών που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 
164/2004 (ΦΕΚ134/τεύχ.Α/19.7.2004). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 206 του Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/τεύχ.Α/28.6.2007) περί 
πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για την 
αντιμετώπιση κατεπειγουσών εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών όπως ισχύουν. Ειδικότερα, 

στην παρ.3 προβλέπεται ότι η εν λόγω περίπτωση δεν υπάγεται στη διαδικασία έγκρισης της 
ΠΥΣ 33/2006 (ΦΕΚ 280 Α"). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 εδάφιο ιε του Ν.3812/2009 (ΦΕΚ 
234/τεύχ.Α/28.12.2009 όπου προβλέπεται ότι το προσωπικό που προσλαμβάνεται για την 
αντιμετώπιση κατεπειγουσών εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών εξαιρείται από τις διαδικασίες 

του ΑΣΕΠ. 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του Ν.2190/94 (ΦΕΚ 28/τεύχ.Α/1994) όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με τις όμοιες της παρ. 12α του άρθρου 20 του 
Ν.2738/1999 (ΦΕΚ 180/τεύχ.Α/9.9.1999 και τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ.6 του 

Ν.3260/04 (ΦΕΚ 151/τευχ.Α/06.08.2004). Ειδικότερα προβλέπεται ότι στις περιπτώσεις 
προσωρινής πρόσληψης προσωπικού για αντιμετώπιση, κατά τις ισχύουσες διατάξεις 
κατεπειγουσών αναγκών, λόγω απουσίας προσωπικού ή κένωσης θέσεων, η διάρκεια της 

απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τέσσερις (4) μήνες για το ίδιο άτομο. Παράταση 
ή σύναψη νέας σύμβασης κατά το αυτό ημερολογιακό έτος ή μετατροπή σε σύμβαση 

αορίστου χρόνου είναι άκυρες. 
      Σε εφαρμογή των ανωτέρω ο φορέας που διενεργεί την πρόσληψη αποστέλλει στο 
ΑΣΕΠ όλους τους πίνακες προσληπτέων κάθε έτους, το αργότερο μέχρι την 31 Ιανουαρίου 

του επόμενου έτους. Το ΑΣΕΠ διενεργεί έλεγχο για τη συνδρομή των όρων πρόσληψης της 
παρούσας περίπτωσης. Εάν κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί ότι απασχολείται ή απασχολήθηκε 

προσωπικό κατά παράβαση των ανωτέρω διατάξεων, εφαρμόζεται η παράγραφος 15 του 
άρθρου 21 του ν.2190/1994, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για τη συνδρομή των όρων 
πρόσληψης της παρούσας περίπτωσης 

6. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου εικοστού τετάρτου της από 
14.03.2020 ΠΝΠ (928 Β'), δόθηκε η δυνατότητα στους ΟΤΑ α' βαθμού οι συμβάσεις 

εργασίας ορισμένου χρόνου κάθε ειδικότητας που συνάπτουν, δυνάμει της παρ. 1 του 
άρθρου 206 του Ν.3584/2007 και της περ. ιε' της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.3812/2009 να 
έχουν διάρκεια έως τέσσερεις μήνες, εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος κίνδυνος 

εμφάνισης και διασποράς του κορωνοϊού. 

ΑΔΑ: Ω9Α2ΩΡΘ-ΕΟΞ



3 

 

7. Το άρθρο 37, παρ.1 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 68/τ.Α'/20-03-2020(κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του 
κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της 

επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας 
διοίκησης), 

8. Την αριθμ. πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/οικ.8632/2.4.2020 (ΑΔΑ: ΩΗ5446ΜΤΛ6-ΟΩΧ) 
«Πρόσθετα μέτρα και ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού της 
διασποράς του κορωνοϊού», 

Εν προκειμένω κατεπείγουσα θεωρείται η ανάγκη πρόσληψης προσωπικού με συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου δίμηνης διάρκειας ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ. Η πρόσληψη 

κρίνεται αναγκαία στο πλαίσιο στο πλαίσιο λήψης κατεπειγόντων μέτρων για λόγους 
προστασίας της δημόσιας υγείας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, ώστε να 
αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά και με τον καλύτερο δυνατό τρόπο οι ανάγκες 

καθαριότητας εσωτερικών χώρων των κτιρίων του Δήμου όπως ο σχολαστικός καθαρισμός 
των δημοτικών κτιρίων και να διασφαλιστεί η δημόσια υγεία με τον βέλτιστο τρόπο. 

     Το κατεπείγον της πρόσληψης σχετίζεται με το γεγονός ότι το υπηρετούν προσωπικό δεν 
επαρκεί, καθώς στο Δήμο υπηρετεί μία μόνο υπάλληλος ΥΕ καθαριότητας εσωτερικών 
χώρων και οι ανάγκες της καθαριότητας του Δημοτικού Μεγάρου και των απομακρυσμένων 

κτιρίων που στεγάζονται οι υπηρεσίες του Δήμου, πρόσκαιρα εξυπηρετήθηκαν με τις 
συμβάσεις ορισμένου χρόνου που έληξαν το Μάιο 2020. 

Συνεπώς κρίνεται αναγκαία, άμεσα, η πρόσληψη δύο ατόμων ειδικότητας ΥΕ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου δίμηνης 
διάρκειας. 

      Περαιτέρω με το αρ. πρωτ. 8322/15.05.2020 έγγραφο μας προς τη Διεύθυνση 
Οικονομικών, αιτηθήκαμε την έκδοση βεβαίωση εγγεγραμμένης σχετικής πίστωσης 

επισημαίνοντας ότι στην περίπτωση που δεν υπάρχει να ενισχυθεί ο σχετικός κωδικός με 
αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού με αναμόρφωση του Προϋπολογισμού. Το αίτημα 
επιστράφηκε χωρίς βεβαίωση εξασφαλισμένης πίστωσης. 

      Κατόπιν τούτου προτείνουμε την λήψη απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής: 
1. Για την έγκριση πρόσληψης δύο (2) υπαλλήλων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ειδικότητας ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ! ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, διάρκειας 
δύο (2)μηνών. 
Η πρόσληψη κρίνεται αναγκαία και επείγουσα στο πλαίσιο στο πλαίσιο λήψης κατεπειγόντων 

μέτρων για λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας από τη διασπορά του κορωνοϊού 
COVID-19,. 

2. Η δαπάνη μισθοδοσίας θα βαρύνει τους ΚΑ του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους ως 
εξής: α. ΚΑ 10.6041.02 Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων ποσό 4.000,00 € και β. ΚΑ 

10.6054.00 Εργοδοτικές εισφορές εκτάκτων υπαλλήλων ποσό 1.000,00 €. 
Οι ανωτέρω ΚΑ θα ενισχυθούν με αντίστοιχες πιστώσεις μετά από αναμόρφωση του 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020- δεσμευτική εισήγηση στο επόμενο Δημοτικό 

Συμβούλιο, σε εφαρμογή της παρ. 2ν του 24ου άρθρου της από 14.03.2020 ΠΝΠ που ορίζει 
ότι «Εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος κίνδυνος εμφάνισης και διασποράς 

κορωνοϊού COVID-19, η έλλειψη του οποίου βεβαιώνεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας, 
και πάντως για χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας, οι συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου που συνάπτουν οι 

ΟΤΑ α' και β' βαθμού δυνάμει της παρ.1 του άρθρου 206 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α' 143) και της περ. ιε' της παρ. 2 

του άρθρου 1 του ν. 3812/2009 (Α' 234), μπορεί να έχουν διάρκεια έως τέσσερις (4) μήνες. 
Η κατά το προηγούμενο εδάφιο σύναψη των συμβάσεων γίνεται με απόφαση της οικείας 
Οικονομικής Επιτροπής. Εάν δεν υπάρχει στον προϋπολογισμό πίστωση ή η υπάρχουσα δεν 

επαρκεί, με την ίδια απόφαση γίνεται δεσμευτική εισήγηση για την αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού, η οποία εγκρίνεται υποχρεωτικό από το οικείο δημοτικό συμβούλιο, στην 

πρώτη μετά από την ανάθεση συνεδρίασή του. 
3. Τυπικά προσόντα: Δεν απαιτούνται ειδικά τυπικά προσόντα σύμφωνα με την παρ.2 
άρθρο 5 του Ν. 2527/1997». 

 

ΑΔΑ: Ω9Α2ΩΡΘ-ΕΟΞ



4 

 

Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 

         Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 

3852/10, την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοίκησης & Πρόνοιας, το γεγονός ότι το υπάρχον 
προσωπικό δεν επαρκεί για να καλύψει τις ανάγκες των υπηρεσιών, τη σχετική νομοθεσία,  

μετά από διαλογική συζήτηση, 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Α) Εγκρίνει την πρόσληψη εποχικού προσωπικού δύο (2) ατόμων, με σύμβαση εργασίας 

ΙΔΟΧ, ειδικότητας YΕ Εργατών Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, για  δύο -2- μήνες, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της από 14.3.20 Π.Ν.Π. ΦΕΚ Α'64/13-3-2020 για την 
αντιμετώπιση κατεπειγουσών αναγκών που αφορά τον κίνδυνο εμφάνισης και διασποράς 

κορωνοϊού COVID-19. Η πρόσληψη κρίνεται επιτακτική και κατεπείγουσα, ως απόρροια 
της σχετικής υποχρέωσης λήψης όλων των ενδεδειγμένων μέτρων για την επίτευξη του 

περιορισμού και της μετάδοσης του COVID-19, ώστε να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά 
και με τον καλύτερο δυνατό τρόπο οι ανάγκες καθαριότητας εσωτερικών χώρων των 
κτιρίων του Δήμου όπως ο σχολαστικός καθαρισμός των δημοτικών κτιρίων και να 

διασφαλιστεί η δημόσια υγεία με τον βέλτιστο τρόπο, σύμφωνα με τα αναλυτικώς 
εκτεθέντα στο σκεπτικό της παρούσης Απόφασης. 

 
Β) Τυπικά προσόντα: Δεν απαιτούνται ειδικά τυπικά προσόντα σύμφωνα με την παρ.2 
άρθρο 5 του Ν. 2527/1997». 

 
Γ) Η δαπάνη για την πρόσληψη του ανωτέρω έκτακτου προσωπικού ανέρχεται σε 

4.000,0€ (αποδοχές) και σε 1.000,00€ (εργοδοτικές εισφορές) και θα βαρύνει τους Κ.Α. 
10.6041.02 «Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων» & Κ.Α. 10.6054.00 «Εργοδοτικές εισφορές 

εκτάκτου προσωπικού» του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020. 
 
Δ) Οι ανωτέρω πιστώσεις θα εγγραφούν στον Προϋπολογισμό του Δήμου μας έτους 2020 

μετά από σχετική αναμόρφωση (δεσμευτική εισήγηση στο επόμενο Δημοτικό Συμβούλιο), 
αφού οι εγγεγραμμένες πιστώσεις, δεν είναι επαρκείς. 

 
Ε) Αναθέτει στον αρμόδιο Αντιδήμαρχο τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 

3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) 

«Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 171/2020 
. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ω9Α2ΩΡΘ-ΕΟΞ


		2020-06-02T16:02:53+0300
	Athens




